

Henteordning af ucentrifugerede blodprøver fra almen praksis

Region Nordjylland har en regional afhentningsordning af ucentrifugerede blodprøver fra almen praksis til laboratoriemedicinske afdelinger. Praksis kan få hentet blodprøver 2 gange dagligt 5 dage om ugen.

Der er flere kvalitetsmæssige fordele ved en afhentningsordning. De præanalytiske betingelser har betydelig indflydelse på analyseresultatet, og hvis opbevarings- og transportbetingelserne ikke er optimale, kan det resultere i afviste prøver eller i værste fald afgivelse af ukorrekte prøvesvar.

Afhentningsordningen medtager også øvrigt prøvemateriale til regionens laboratoriemedicinske afdelinger samt post til det pågældende hospital. Der medtages ikke post til tredjepart. Prøvemateriale til henholdsvis Patologisk Afdeling og Klinisk Mikrobiologisk Afdeling pakkes i separate godkendte kuverter/emballager.

Praktiske oplysninger om henteordningen

Praksis kan få afhentet blodprøver 2 dagligt på hverdage. For prøver afhentet ved første afhentning, er det forventningen, at svaret ofte vil være tilgængeligt for lægen samme dags eftermiddag.

Praksis får leveret godkendte kasser til opbevaring og transport af prøverne. Kasserne indeholder racks og sugunderlag med videre. Ved Aalborg Universitetshospital, Thisted og Regionshospital Nordjylland benyttes en lille kasse, med målene h 16, b 23, l 34. Den lille kasse kan rumme 48 prøverør i standardrack. Hvis praksis har flere prøverør pr. afhentning, udleveres der 2 kasser. Ved Aalborg Universitetshospital benyttes transportkasse med målene h 22, b 27 l 35,5. I denne kasse er der plads til 60 prøverør i skumindsats.

Region Nordjylland stiller vederlagsfrit klimaskabe til rådighed, idet de ucentrifugerede blodprøver skal opbevares ved 21 grader C +/- 1 grad, indtil afhentning har fundet sted. Klimaskabene sikrer optimal opbevaring af blodprøverne. Logistikafdelingen varetager service/udskiftning af defekte skabe. Skabene placeres i klinikken.

Praksis er som hidtil ansvarlig for korrekt opbevaring af prøverne for at sikre kvaliteten af prøvematerialet. Praksis varetager egenkontrol af klimaskabene i forhold til, om de holder en temperatur på 21 grader +/- 1 grad. Displayet på klimaskabet aflæses og noteres i logbog dagligt.

Blodprøvetagning bør i videst muligt omfang tilrettelægges, så der ikke tages prøver efter sidste afhentning. Praksis kan i begrænset omfang aflevere centrifugerede prøver, såfremt praksis har prøver taget efter sidste afhentning, herunder i aftenkonsultation. Der gøres opmærksom på, at centrifugeringsaftalen er opsagt pr 1. maj 2013, så regionen betaler ikke centrifugeringsydelse 2601 fra denne dato. Det er vigtigt, at centrifugerede og ucentrifugerede prøver holdes adskilt. Centrifugerede prøver må således ikke stilles i de udleverede transportkasser, men pakkes separat i kuvert.

Afhentning

Blodprøverne og andet prøvemateriale pakket i separate kuverter samt post til det pågældende hospital transporteres til nærmeste biokemiske laboratorium.

Afmelding af afhentning skal ske pr. telefon, telefonnummer fremgår af ruteplanen. Der udsendes sedler til afmelding i forbindelse med jule/påske- og sommerferie.

Hvis der opstår situationer som forsinker bilerne f.eks. uheld eller vejforhold vil praksis så hurtigt som muligt blive orienteret af chaufføren, der kører ruten. Praksis har telefonnummer til den bil, der kører på deres rute.

Alarmsvar

I forbindelse med afdelingernes analysering af blodprøverne kan der i enkeltstående tilfælde være analyser, som kræver lægefaglig hurtig vurdering = alarmsvar. Den rekvirerende læge har ansvaret for, at uventede analyseresultater, hvor patienten er akut behandlingskrævende, formidles til patienten. Lægevagten varetager uændret opgaven uden for normal dagsarbejdstid.